Verum quoniam difficillimum est praestare vitam sic vndique inculpatam,  
 535 vt nihil inueniat calumniator, quod vel arrodat vel deprauet, quaerenda est

ratio qua fiat, vt quam minimum noxae nobis adferat maledica lingua. Ad id primum conducit, si nobis bene consciī non commoueāmur maledictis nec attacti conuicio regeramus conuicium, sed aut obticescamus aut placido sermone satisfaciamus calumnianti. Ita citius conquiescat exortum dissidium,  
 540 si nullus iritet repugnando; alioqui reciproca conuiciorum vicissitudo semper in deterius gliscens tandem exit in manifestam rabiem. Nec pigeat hoc facere christianum humilem nec omnino culpa vacantem, quod pro nobis passus est omnium Dominus, qui quum conuiciis incesseretur, non regerebat conuicia, quum pateretur innocuus, non comminabatur, sed omnem vltionem tradebat  
 545 Patri iuste iudicanti. Imo, quod est eximiae cuiusdam charitatis, pro crucifigentibus, pro subsannantibus et insultantibus orauit. Quod exemplum primus omnium retulit Stephanus et post hunc magnus ille Paulus: *Conuiciis, inquit, afficimur et benedicimus, persecutionem patientes sustinemus, maledictis incessimur et obsecramus.* Docuit quod praestitit, et praestitit quod docuit. *Benedicite,*  
 550 *inquit, persequenter vos, benedicite et nolite maledicere. Si fieri, inquit, potest, quod in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, non vosmetipos vlciscentes, charissimi, sed date locum irae.* Nec nos moueat ille Nasonis versiculus,

*Quae venit indigne poena, dolenda venit,*

imo

555 *Quae venit ex merito poena, dolenda venit.*

Quum Phocion vir apud Athenienses optimus bibrurus esset venenum et vxor muliebri more plorans diceret: ‘Mi vir, innocens morieris?’. ‘Quid’,

519 1. Cor. 9\* A-C BAS.

520 nullum A-C BAS; nullum LB.

521 1. Tim. 3\* A-C BAS.

526 1. Cap. 3\* A-C BAS.

542 1. Pet. 2\* A-C BAS.

547 1. Cor. 4\* A-C BAS.

549 Rom. 12\* A-C BAS.

502 In Aristidem ... integritas Allusion au surnom d’Aristide: iustus; cf. Plut. *Vit. Aristid.* 6; Et. *Apophth.*, LB IV, 244 E-245 A; *De cop. verb.*, ASD I, 6, p. 106, l. 951 et p. 217, l. 508.

506-508 Paulus ... mali Cf. 1. *Thess.* 5, 22: “Ab omni specie mala abstinet vos”.

508-510 Fatetur ... immolatitiam Cf. 1. *Cor.* 8, 7 sqq.

510-512 Fatetur ... euangelio Cf. 1. *Cor.* 9, 13 sq.

512-517 Julius Caesar ... vacare Cf. Plut. *Vit. Caes.* 10, 5-9; aussi *Vit. Cic.* 29, 9; supra, p. 116, ll. 947-948.

521-524 Paulus ... professionem Cf. 1. *Tim.* 3, 2-4; *Tit.* 1, 7-9. Pour l’expression *qui foris sunt* cf. par ex. 1. *Cor.* 5, 12-13.

526-533 1. Petr. 3, 13-17.

542-545 quod ... iudicanti Cf. 1. *Petr.* 2, 21-23.

547 Stephanus Cf. *Act.* 7, 59.

547-549 Cf. 1. *Cor.* 4, 12-13.

549-550 Benedicite ... maledicere *Rom.* 12, 14.

550-552 Si fieri ... irae *Rom.* 12, 18-19.

553 Ov. *Her.* 5, 8. Le deuxième vers (l. 555), reprenant le langage ovidien pour dire juste le contraire, est une adaptation d’Er. (*Ov. Her.* 5, 7: “ex merito”).

556-558 Quum ... mori On ne trouve nulle part cette anecdote en rapport avec Phocion. Il me semble qu’Er. se trompe: cette réponse à sa femme est attribuée à Socrate dans Diog. Laert. II, 35; Val. Max. 7, 2, ext. 1; Tert. *De anima* 1, 3; Et. *Apophth.*, LB IV, 160 E.

inquit, 'vxor, an malles me nocentem mori?'. Idem rogatus quid moriturus mandaret filiis, 'Ne quid', inquit, 'ob huius rei memoriam iniquiores sint Atheniensium populo'. Aristides quum ostracismo damnatus iret in exilium, LB 743 amicis percontantibus, quid imprecaretur Atheniensium populo tam ingrato, qui virum integerrimum ac de re publica benemeritum eiiceret, 'Precor', inquit, 'illis tam perpetuam felicitatem, vt ne vnquam illis Aristides veniat in mentem'. Socrates per calumniam oppressus nihil vnquam atrociter dixisse 565 legitur in Anytum ac Melitum, tantum iocans suo more quod resederat in poculo post epotum venenum in terram effudit dicens se hoc propinare Anyto ac Melito. Idem colapho percussus a quodam, admiranti cuidam quod eam contumeliam ferret tacitus, 'Quid faciam?', inquit. Tum alter, 'Trahe hominem in ius'. Hic ille ridens, 'Quid audio? Si asinus mihi calcem impegisset, 570 vocarem eum in ius?'. Quidam ipsi sibi conuicium exasperant in peiore partem interpretantes omnia. Quanto consultius eleuare contumeliam: 'Dixit subito calore percitus', 'dixit non ex animo, sed ex vino', 'dixit ab aliis instigatus', 'dixit ignarus veri', 'nec in me dixit, sed in eum quem me esse putabat'. Tam multa sunt ethnicorum exempla, qui moderatissime tulerunt 575 hominum maledicentiam, et nos qui christiani dicimur, pro leui conuicio, imo pro verbulo parum reuerenter emissio, quas blasphemias, quae verbera regerimus? Cleomenes Lacedaemoniorum rex maledicuum quendam, qui non cessabat ipsum conuiciis apud omnes lacerare, sat habuit faceto dicto castigare. 'An ideo', inquit, 'male loqueris de omnibus, ne nobis vicissim sit ocium de tua 580 malitia loquendi?'. Demarato regi Orontes asperius ac petulantius fuerat loquutus; eo digresso, quum ex amicis quidam diceret: 'Acerbius se gessit apud te quam decet Orontes', 'Imo', inquit, 'in me nihil peccauit; nocent enim nobis qui ad gratiam loquuntur blandientes, non qui cum odio et asperius'. Similem moderationem praestitit Leotychidas Aristonis filius. Quum enim illi 585 quidam renunciasset Demarati filios de ipso male loqui, ille contemptim 'Per deos', inquit, 'nihil miror, neque enim quisquam illorum posset bene dicere'; vir prudens contumeliam ipsi illatam in naturae morbum reiecit. Nullus enim indignatur porco quod grunnit aut cani quod latrat aut anseri quod obstrepit aut camelo quod blaterat. Lysander item, quum quidam in ipsum conuicis 590 debaccharetur, nihil commotus 'Age', inquit, 'hospes, age dic in me frequenter ac strenue, ne quid omittas, si forte sic animum tuum istis malis quibus plenus videtur exonerare valeas'.

Eiusdem moderationis est non perturbari conuicio, cuius est non commoueri laudibus. Plistarchus Leonidae filius, quum accepisset ceu rem nouam ipsum ab homine maledico laudari, 'Demiror', inquit, 'nisi si quis illi persuasit me esse mortuum, nam ille quidem viuentem laudare posset neminem'. Sunt qui tradant Periclem ingenio fuisse feroci. Et tamen vir is praeter naturam hanc praestitit moderationem, prudentiam adhibens in consilium. In hunc quum imperitus quidam linguaeque impotentis conuiciis debaccharetur, 600 verbum illi non respondit, sed nihil commotus ingressus est porticum, inde

sub vesperam coepit redire domum. Euntem sequutus est maledicus magis ac magis inardescens, quod negligeretur. Vbi tandem ventum est ad ianuam iamque nox esset, Pericles e famulis vni mandauit, vt accepto lumine maledicu[m] domum deduceret. Si fas est vlcisci maledicentiam, est hoc  
 605 pulcherri[um] vindictae genus. Ciui[us] est quod fecit Pericles, sed non minus excelsi animi quod Plato. Hunc quum esset dimissurus Dionysius non semper habitum satis humaniter, dixisse fertur: ‘Plato, quum redieris ad amicos tuos et studiorum sodales, multa mala illis de me praedicabis’, ad quae Plato subridens, ‘Imo’, inquit, ‘rex, fieri non potest vt illic meis sodalibus a  
 610 disciplinis tantum ocii contingat, vt cuiquam vacet tui meminisse’. Declarat animum vere regium et excelsum quod celebratur ab Alberto rege Poloniae dictum, huius fratre qui nunc regnum illud felicissimis auspiciis moderatur ac nuper ingenti victoria ex Turcis relata non mediocriter et locupletauit et constabiliuit. Quum enim ad Al[bert]um delatum esset quandam apud omnes  
 LB 744  
 615 de ipso male loqui, nihil commotus ‘Malo’, inquit, ‘vnum apud omnes de me male loqui quam omnes apud vnum’. Similem animi celsitudinem sapit quod respondisse fertur Antisthenes cynicus iis qui deferebant Platonem de ipso male loqui, ‘Regium est’, inquit, ‘male audire, quum bene feceris’. Quod

558–560 *Idem ... populo* Plut. *Vit. Phoc.* 36, 3; *Mor.* 189 A–B, *Reg. et imp. apophth.* 19. Cf.

Fr. *Apophth.*, LB IV, 221 B; *Coll.* (Νηφάλιον συμπόσιον), *ASD* I, 3, p. 644, ll.  
 35–39.

559 *filiis* Chez Plut. loc. cit. il s'agit d'un seul fils, Phocus.

560–564 *Aristides ... in mentem* Plut. *Vit. Aristid.* 7, 6. Cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 245 E.

564–567 *Socrates ... Melito* Je n'ai trouvé nulle part une telle anecdote. Il me semble que nous devons constater une deuxième erreur d'Er. quant à la mort de Socrate: il confond le récit de cette mort avec celui de la mort de Théramène, condamné à mort à l'instigation de Critias, cf. Xen. *Hell.* II, 3,  
 56: καὶ ἐπεὶ ... τὸ κύωνεον ἔπει, τὸ λειτόμενον ἔφασαν ἀποκοτάζοσαντα εἰπεῖν κύτόν· Κριτίς τοῦτ' ἔστω τῷ καλῷ. Cf. aussi Cic. *Tusc.* I, 40, 96 (sur Théramène) et 97 (sur Socrate). Il vaut la peine de noter que, quant à Socrate, Fr. se trompe encore une fois en le mentionnant dans une énumération d'auctores.

567–570 *Idem ... in ius* Diog. Laert. II, 21; cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 160 A.

577–580 *Cleomenes ... loquendi* Plut. *Mor.* 223 D, *Apophth.* Lacon. s.n. Cleomenes 9. Cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 120 E–F.

580–583 *Demarato ... et asperius* Plut. *Mor.*

220 A, *Apophth.* Lacon. s.n. Demaratus 1. Cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 114 D–E.

584–586 *Similem ... dicere* Plut. *Mor.* 224 E, *Apophth.* Lacon. s.n. Leotychidas Aristonis filius 1; cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 122 D–E. Er. suit Plutarque; en fait il s'agit de Leotychidas II, le fils de Menares.

589–592 *Lysander ... valeas* Plut. *Mor.* 229 E, *Apophth.* Lacon. s.n. Lysander 13. Cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 130 D–E.

594–597 *Plistarchus ... neminem* Plut. *Mor.* 231 D, *Apophth.* Lacon. s.n. Pleistarchus 4. Cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 133 D.

597–604 *Sunt qui ... deduceret* Plut. *Vit. Peric.* 5.

606–610 *Hunc ... meminisse* Plut. *Vit. Dion.* 20, 2–4.

611–612 *ab Alberto ... fratre* Jean-Albert (Jan Olbracht, Johannes Albertus), roi de Pologne de 1492 à 1501. Son frère Sigismond I régna de 1506 à 1548. Cf. *Contemporaries* II s.v. John Albert, p. 243.

612–614 *qui nunc ... constabiliuit* Allusion au traité que Sigismond I conclut avec les Turcs en 1525; cf. Ep. 1819, ll. 115–116.

616–618 *Similem ... feceris* Cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 325 C–D.

618–620 *Quod dictum ... cynicus* Plut. *Mor.* 181 F, *Reg. et imp. apophth.* s.n. Alexander 32. Cf. Fr. *Apophth.*, LB IV, 199 F.

dictum Plutarchus transfert ad Alexandrum Magnum, nihil enim summo regi  
 620 similius quam cynicus. Volumnius et Saccilio, quorum alter erat mimus, alter  
 histrio, quum essent in castris captiui, ne tum quidem temperabant a conuiciis  
 in Brutum ducem iaciendis. Ac Brutus frequenter interpellatus de cohercenda  
 hominum petulantia neglexit. Tandem, quum nec illi finem facerent maledi-  
 cendi et Casca vehementer vrgeret, permisit, vt facerent in illos quod ipsis  
 625 videretur. In vno facto geminum exemplum nobis proditum est, alterum quod  
 effrenis linguae vectigal sit calamitas, alterum excelsis animis negligendam esse  
 maledicentiam eorum qui non iudicio, sed morbo de ipsis male loquuntur, nec  
 tales impatientius esse ferendos quam ferimus eos qui per febrim aut phrene-  
 sim nobis male dicunt. Fortasse non hic conueniebat admiscere mentionem  
 630 sacri Lindii, siue quia fabulosum est quod narrant siue quia factum, si modo  
 factum est; magis militarem ac barbaricam immanitatem quam celsitudinem  
 animi generosi sapit. Hercules quum esuriret et offenderet Lindium quendam  
 iugo boum arantem, rogauit, vt alterum boum sibi daret placando stomacho;  
 non enim esuriebat vir fortis cepas aut legumen aut oua, sed solidos boues.  
 635 Quum rusticus excusaret omnes facultates suas totamque familiam niti iugo  
 boum, iure commotus Hercules vtrunque bouem eripuit, mactauit et comedit.  
 Interea rusticus senex, quoniam nihil aliud potuit, multa conuicia dixit in  
 Herculem, quibus ille adeo commotus non est, vt negaret sibi vnquam  
 accidisse conuiuum iucundius, quod ipsi rusticus morionis esset loco. Hoc  
 640 exemplum si conferas ad ea quae superius retuli, plane barbaricum est ac  
 militare, sin ad ista quae quotidie designant nostri milites inter agricolas,  
 mirae cuiusdam ciuitatis videri potest, qui non contenti placasse cibis  
 latrantem stomachum, quicquid vbiique bellissimum reperiunt, deuorant et  
 quod nec deuorare nec auferre possunt, perdunt aut exurunt, ne cui sit vsui.  
 645 Interim miseris adeo non licet animi dolorem vlcisci conuiciis, vt in constu-  
 pratis filiabus et vxoribus indigna passi cogantur esse supplices et agere  
 gratias, quod ipsis vitam reliquam esse voluerint. Sit barbaricum et immane  
 quod fame coactus fecit Hercules vir de genere mortalium, vti tradunt,  
 benemeritus, modo doceatur quo nomine dignum est, quod christiani milites  
 650 qui conducti, nonnunquam et conducendi, properant ad bellum aut a bello  
 redeunt, faciunt non stimulante fame, sed inuitante ad maleficium licentia  
 idque non in hostes, sed in suos. Ac tales vbi domum redierint, habentur  
 honesti, et quicquid interea designatum est bello imputatur, quum alioqui  
 leges in praedones fures incendiarios et raptore atrociibus saeuiant exemplis.  
 655 Sed redeamus ad id quod agebatur, quo pacto fieri queat, vt quam  
 minimum mali capiamus ex aliena maledicentia. Caeterum consultius est etiam  
 maledicorum vitium in nostram vtilitatem vertere. Monent, quid sit corrigen-  
 dum, indicant a quibus sit cauendum et omnino socordiam nobis et oscitan-  
 tiam exutiunt. Philippus Macedonum rex, quum ab Atheniensium primori-  
 660 bus multis conuiciis lapidaretur, aiebat se illis magnam habere gratiam, per  
 quos ipse tum factis tum dictis quotidie redderetur melior, 'dum illos', inquit,

'et rebus et verbis vanitatis coarguere studeo'. Idem adhortantibus amicis vt hominem maledicum expelleret, 'Non faciam', inquit, et admirantibus quur ita sentiret, 'Ne obambulans', inquit, 'inter plures de me male loquatur'. Quum | LB 745 Smicythus ad eum detulisset, quod Nicanor continenter de ipso male loque-  
666 retur, amicis suadentibus, vt hominem accersitum puniret, 'Imo', inquit, 'Nicanor non est Macedonum pessimus. Videndum igitur nunc, vbi sit illi a nobis facta iniuria'. Itaque cum animaduertisset Nicanorem egestate pressum, velut in hoc non meminisset officii sui, quod virum non instrennum  
670 neglexisset, iussit illi munus quam primum dari. Hoc facto quum Smicythus retulisset, Nicanorem iam alium passim honorifice de Philippo praedicare, 'Ergo videtis', inquit, 'in nobis esse situm, vt vel bene vel male de nobis loquantur homines'. Quum Telecro Lacedaemoniorum principi quidam renunciasset, quod pater de ipso male loqueretur, 'Nunquam', inquit, 'ista dixisset, nisi causam haberet quur diceret'. Huius frater quum quereretur,  
675 quod iisdem ortus parentibus non similiter in precio haberetur a ciuibus, 'Id fit', inquit, 'quod tu nescis aequa ferre iniurias atque ego'. Huiusmodi moderationem legimus praeter alias et in Tiberio caesare fuisse, ad quem quum deferrentur quae plurima vulgus in ipsum petulanter iaciebat, noluit  
680 vlcisci, sed respondit 'in libera ciuitate et mentem et linguam oportere liberam esse'. Rursum quum senatus censeret his de rebus instituendam esse cognitionem, quo poenis hominum petulantia coherceretur, respondit 'se occupati-  
685 onem esse quam vt talibus negotiis intendere vacaret, quorum actio si semel suscepta fuisse, nullum vnquam ocium futurum aliis rebus tractandis'. Claudio caesar quum Graecus quidam inter dicendum incalescens dixisset, Σὺ  
καὶ μωρὸς εἶ καὶ γέρων, dissimulauit conuicium. Similis lenitas fertur Vespasiani. Referam exemplum vnum aut alterum. Quum cynicus quidam petulan-  
690 ter in eum latrasset et illum post casu habuisse obuium nec ille vel assurgere vel salutare caesarem dignaretur, sed oblatraret etiamnum nescio quid, satis  
dicere: 'Quid ad caesarem, si Hipparchus', nam id erat reo nomen, 'habet

624 facerent A-C LB: faceret BAS.

674 ista A-C BAS: ita LB.

620-625 *Volumnius ... videretur* Cf. Plut. *Vit. Brut.* 45, 6-9.630-639 *sacri Lindii ... esset loco Dans Adag.* 1419 (*Lindii sacram*), LB II, 559 E-560 B, Er. racconte la même histoire, empruntée à Lactance (*Inst. I, 21, CSEL 19, 84*).659-662 *Philippus ... studeo* Plut. *Mor.* 177 F, Reg. et imp. apophth. s.n. *Philippus* 7. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 192 E.662-664 *Idem ... loquatur* Plut. *Mor.* 177 D, Reg. et imp. apophth. s.n. *Philippus* 5. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 191 F.664-673 *Quam Smicythus ... homines* Plut. *Mor.* 177 D-E, s.n. *Philippus* 6. Cf. Er. *Apo-*

pbth., LB IV, 192 D-E.

673-675 *Quum Telecro ... diceret* Plut. *Mor.* 232 B, *Apophth.* Lacon. s.n. *Teleclus* 1. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 134 D-E.675-677 *Huius frater ... ego* Plut. *Mor.* 232 B, *Apophth.* Lacon. s.n. *Teleclus* 2; cf. 190 A, Reg. et imp. apophth. s.n. *Teleclus*.678-684 *in Tiberio ... tractandis* Suet. *Tib.* 28, 1. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 273 B.685-686 *Claudius ... connicium* Suet. *Claud.* 15, 4. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 275 B.687-690 *cynicus ... canem* Suet. *Vesp.* 13, 3.690-697 *Saluius ... effuderat* Suet. *Vesp.* 13, 2. Cf. Er. *Apophth.*, LB IV, 278 D.

sestertium milies?'. Ea vox ad caesarem delata est, quae illum figurato morsu petebat, quasi Hipparcho per calumniam facesseretur negocium, quo damnati facultates accrescerent fisco caesaris. At Vespasianus, quum non ignoraret quo  
 695 animo dictum esset hoc a causidico, tamen laudavit etiam, videlicet detor-  
 quens ad suae synceritatis argumentum, quod ille in caesaris inuidiam effuderat. Hoc fecit ethnicus, qui Christum non nouerat, qui non legerat euangelicas literas, cui in manu erat vlcisci, si libuisset, et nos Christi philosophiam professi vix etiam amicam ac blandam admonitionem pati  
 700 possumus, etiam illa deprauantes quae simpliciter et amanter dicta sunt.  
 Quum lis esset inter senatorem et equestris ordinis hominem de iurgio, ita pronunciauit caesar, 'non oportere quidem maledici senatori, caeterum rema-  
 ledici ciuale fasque esse'. Hac sententia subleuauit inferiorem, et deterruit maiores, ne freti autoritate potentiaque sua conuicio lacererent inferiorem, ni  
 705 vellent audire paria. At noster imperator Iesus Christus nec remaledicendi ius  
 facit. Archelaus aqua respersus, quum ab amicis incitaretur ad vindictam,  
 'Non me', inquit, 'respersit, sed quem me esse putabat'. Et nos si quid  
 admonendi gratia dictum est in genere, rapimus ad priuatam contumeliam.  
 Quo philosophos quosdam perduxit humana ratio, quo principes multos  
 710 humana prudentia, eo nos non perducit vel doctrina coelestis vel tot exempla  
 capitum nostri. Iuuabit et illud, si, quum in nos immerentes rabiosa petulantia  
 debacchatur maledica lingua, sic nostro cum animo loquamur: 'Quid si Deus  
 hoc voluit, vt per hunc dem poenas olim male deuoratarum laudum adulato-  
 rum et auide deuoratae gloriae, quam spretam oportuit?'. Dicamus igitur et  
 715 nos cum Dauid: *Sine maledicat, si forte Dominus propiciatus misereatur mei.*

Perlongum esset hic tractare quaestionem, quando et quatenus sit respon-  
 LB 746 dendum maledicis. Legimus | *Qui negligit famam, crudelis est*, et legimus *Responde*  
*stulto iuxta stultitiam suam*. Et Dominus noster ad quaedam maledicta obticuit,  
 ad quaedam diligenter respondit. Audiuit *Samaritanus* et dissimulauit, audiuit  
 720 *daemonium habes*, et accurate refellit calumniam. Sunt probra quae nobis non  
 est in manu corrigere, veluti si quis apud Scytha aut ex pudendo genere aut  
 pauper natus esset; ea silentio melius sopiuntur, nisi quod hoc boni licet ex  
 hominis maledici vitio decerpere, vt admoniti conuicio benefactis ac virtutum  
 eminentia fortunae maculam aboleamus. Sin quod obiicitur vitium est et  
 725 nostra culpa admissum est, malevolentiam inimici nobis vertamus in officium  
 amici, siquidem acrius calcar habet ad vitae correctionem hostis exprobratio  
 quam amici moderata monitio. Sin falsum est quod obiicitur, circumspicere  
 conueniet, num quam occasionem dederimus ei calumniae. Mox amputabimus  
 vnde deprehenderimus hoc maledictum pullulasse et in reliquis cautores  
 730 erimus. Postremo satis respondit qui factis dictisque declarat apud omnes  
 conuicium in sese non competere; ita fit, vt infamia recidat in calumniatorem.  
 Nec famam negligit qui modis omnibus cauit, ne quid in merentem male dici  
 possit. Est tamen vbi tempus ac res postulat orationem, quoties nostra  
 infamia cum multorum periculo coniuncta est. Si Christus silens agnouisset

735 probrum, quod *in Beelzebub eiiceret daemonia*, periclitabatur omnium salus. Et Paulus apostolus strenue tuetur autoritatem suam aduersus pseudapostolos, quod id omnium referret. Episcopum falso traductum foedi criminis infamia non oportet dissimulare, ne populus exemplum ad se trahat aut episcopi doctrinam contemnat. Verum aliud est depellere crimen, aliud est recriminari.

740 Est vbi conueniat respondere stulto iuxta stultitiam suam, ne sibi videatur sapiens; est vbi non expedit respondere stulto iuxta stultitiam suam, ne reddaris illi similis. Respondit Dominus captantibus Pharisaeis: *Baptismus Ioannis utrum ex Deo est, an ex hominibus*, et comprehensi sunt in astutia sua. Similiter responsum est de censu dando caesari, de sanando homine in sabbato. Non 745 responsum est stultis iuxta stultitiam suam, quum diceretur *filius fabri*, et *vini potator*. Respondit et Paulus stulto iuxta stultitiam suam Elymae mago: *O plene omni dolo et omni fallacia, inimice omnis iustitiae, non desinis subuertere vias Domini rectas, et nunc ecce manus Domini super te, et eris caecus et non videns (solem) usque ad tempus*. Respondit et Petrus Ananiae iuxta stultitiam suam. Id raro factum est 750 sub apostolis, qui poterant dicere: *An experimentum quaeritis habitantis in me Christi? Nobis homunculis magis conuenit silentium aut breuis moderataque responsio, nisi res alio compellat.*

Ostendimus quomodo medendum sit alienae linguae morbo, commonestrauimus qua ratione nostrum morbum vel euitare vel tollere liceat, indicauiimus antidotum aduersus malae linguae nos impotentis venena. Quid superest nisi vt exhortemur christianos omnes ad christianaे linguae studium? Inter signa quae comitarentur eos qui crederent Christo nominatim commemoratur et illud: *Linguis loquentur nouis; quemadmodum ante diximus, additum est: et serpentes tollent*. Hactenus promiscuae multitudini loquutus sum, nunc *procul*

719 Samaritanus A-C BAS: Samaritanus es  
LB.

728 num quam BAS: nunquam [nūquā C]  
A-C, numquam LB.

740 Prouer. 26\* A B: Proverb. 26\* C BAS.

746 Act. 13\* A-C BAS.

748 solem supplex sec. Vulg.: om. cett.

749 Act. 5\* A-C BAS.

753 Epilogus\* A-C BAS.

756 Lingua noua\* A-C BAS.

701-703 *Quum ... esse* Suet. *Vesp.* 9, 3. Cf.  
Er. *Apophtb.*, LB IV, 278 C-D.

740-742 *Prv.* 26, 5; 26, 4.

742-743 Cf. Mt. 21, 25.

705-706 nec remaledicendi ius facit Cf. 1. Petr.  
2, 23: "qui cum malediceretur non maledi-  
cebat".

744 de censu dando caesari Cf. Mt. 22, 15 sqq.  
*de sanando ... sabbato* Cf. Mt. 12, 10-13.

706-707 Archelaus ... putabat Plut. *Mor.* 177  
B, Reg. et imp. *apophtb.* s.n. Archelaus 5. Cf.  
Er. *Apophtb.*, LB IV, 238 B.

745 *filius fabri* Mt. 13, 55.

715 Cf. 2. *Sm.* 16, 11-12.

745-746 *vini potator* Mt. 11, 19.

717 Aug. *Serm.* 355: "Duae res sunt conscientia et fama: conscientia tibi, fama proximo tuo. Qui fidens conscientiae suae negligit famam suam, crudelis est".

746-749 *Act.* 13, 10-11.

717-718 *Prv.* 26, 5.  
719-720 *Iob.* 8, 48.

749 *Respondit ... suam* Cf. *Act.* 5, 3-5.

735 *Lc.* 11, 15.18.19; cf. *Mt.* 12, 24.27.

750-751 Cf. 2. *Cor.* 13, 3: "An experimen-  
tum quaeritis eius qui in me loquitur  
Christi?"

758 ante Cf. p. 138, l. 692.

759-760 *procul absint profani* Cf. *Verg. Aen.*  
VI, 258: "procul, o procul este, profani".

760 absint *prophani*, christianus appello christianos. Si sumus quod dicimur,  
 agnoscimus promissa ducis nostri. Is ascensurus in coelum his nouissimis  
 verbis confirmauit animos suorum: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, saluus erit.*  
*Signa autem eos, qui crediderunt, haec sequentur: In nomine meo daemonia eiicient,*  
*linguis loquentur nouis, serpentes tollent, et si mortiferum quid biberint, non eis nocebit,*  
 765 *super aegros manus imponent, et bene habebunt.* Haec potestas sic est tradita primis  
 illis euangelii praeconibus, vt quod erat visibile maneret ad tempus, quod  
 LB 747 spirituale, semper | in omnibus remaneret. Habebant et gentes baptismos  
 suos, quibus sese purificari credebant, habebant et profesiones suas pro  
 delubris, pro focis et aris et occidebantur et occidebant. Habebant et peculia-  
 770 res initiationes suas ac suaे quisque religionis ceremonias ac ritus superstitione  
 seruabant. Qui Baccho initiantur, nouerant sua mysteria, qui Cybeli aut  
 Cereri, nouerant suaे religionis arcana. Habebant suos afflatus, habebant suos  
 exorcismos, habebant et nouas linguas quas ante nunquam didicerant. Id quod  
 energumenis accidere dubium non est, medici putant crita miraculum accidere  
 775 morbi vi. Aduersus serpentes habebant Marsos incantatores, habebant Psyllos  
 qui innocui non solum attraherent venena, verum etiam ex aliis venenum  
 exugerent; dabat hoc illis natiuitas. Habebant verba et voces, habebant  
 Apollinis et Aesculapii phana, habebant anulos in morborum remedia. Haec  
 omnia oportet in nobis esse perfectissima nisi vel fefeller nos Dominus vel nos  
 780 falso titulo gloriamur. Nullus est ex vobis quin, si perconter, an credat  
 Euangeli, incontanter responsurus sit *credo*, an baptizatus sit, *maxime*. Audio  
 constantem professionem, et video praeter communem illam professionem  
 multos peculiariter initiatos non Baccho, non Cereri, non Osiridi aut Isidi, sed  
 785 probatissimis diuis Dominico Francisco Benedicto Bernardo Augustino Bru-  
 noni Brigidae. Et interim tamen Christi professio communis est omnium, cui  
 etiamsi nihil accederet, sufficiebat tamen ad exigenda signa. Exigamus igitur  
 iniucem a nobis, vbi signa professionis? Quisquis vere credens baptizatur,  
 nascitur coelitus, non iam Marsus aut Psyllus, sed homo coelestis. Verum vbi  
 vis tollendi venena? Discipuli ab ethnici tollebant venena, nos ipsi venena  
 790 miscemus et ethnici et christianis. Belligeramus, occidimus et siccis et venenis.  
 An non hoc est serpentes immittere? Venenis ac noxiis bestiis plena sunt  
 omnia, sed vbi Psylli euangelici, qui incantamentis eruditae linguae propellant  
 serpentes, qui suctu fraternae consolationis et admonitionis eximant virus e  
 visceribus hominum? Energumenorum vbique plena sunt omnia, nisi forte  
 795 credimus eos, qui afflati liuore odio ira ambitione auaritia sic insanis tumultu-  
 bus concutient orbem, sic incendiis, rapinis ac caedibus miscent omnia, non  
 agitari spiritu Satanae: sed vbi euangelici exorcistae? Video, qui in apostolorum  
 locum succedant, sed vbi sunt qui in nomine Iesu profligant daemonia?  
 Num elanguit vis diuini Spiritus? Num interiit vigor illius omnipotentis  
 800 nominis? Num diluta est potentia fidei? Qui fit igitur, vt sic impune regnent  
 impii spiritus? Quanta morborum vis in populo christiano? Quanta turba  
 capitalibus malis decubentium? Sed vbi sunt illae medicae manus, quae

sacro contactu propellant morbos? Vbi noua lingua quae praestat haec omnia  
 quae diximus? Ea profligat daemones, ea tollit serpentes, ea quos contigerit  
 805 sanitati restituit. Hauserant venenum Romani seducti per pseudapostolos in  
 Iudaismum. Quod ibi genus incantamenti non adhibet Paulus? Aegrotabant  
 Galatae, nam et his pseudapostoli salutiferam Pauli doctrinam admixtis  
 venenis infecerant. Quid non facit hic mirabilis ille Psyllus, vt letiferum virus  
 810 ex animis illorum educat, nunc leniter palpans, nunc obiurgans et exprobrans,  
 nunc docens et coarguens? *Vellem, inquit, esse apud vos modo et mutare vocem  
 meam, quoniam confundor in vobis.* Qui magicis artibus vtuntur, solent fere  
 requirere loci dolentis contactum. Et Paulus vt sapiens incantator adesse  
 815 cupid, vt mutet vocem suam, videlicet pro varietate personarum ac mali. Hoc  
 non poterat epistola; Corinthiorum autem vlcera quanta sollicitudine tractat  
 LB 748  
 820 vt medeatur, quomodo sese demittit ad suctum vsque, nihil quamvis humile  
 refugiens, modo venenum educat? Vnum incantatorem, vnum Marsum,  
 vnum Psyllum vobis ostendi. Supersunt et hodie praesertim apud Italos, qui  
 genus suum ad Paulum | autorem referunt. Hi precibus quibusdam ac magicis  
 825 remediis succurrunt vulneratis a bestiis aut sagittis. Verum vbi sunt veri Pauli  
 nepotes, qui sacris incantamentis medeantur animis mortalium? Baptismum  
 videmus in omnibus, fidei professionem audimus, quanquam ipsa baptismi vis  
 videri non potest, quemadmodum nec fides audiri; signis tantum colligitur.  
 Nec enim est ociosa, si latet, vim tamen exerit suam. Certissima vero indicia  
 830 sunt in lingua. Proinde si vere Christum induimus, si vere in baptismo exuimus  
 veterem hominem cum actibus suis ac nouum induimus, qui secundum Deum  
 creatus est, vnde in nobis adhuc vetus illa lingua? Illa, inquam, futile garrula  
 praeceps mendax amarulenta rixatrix conuiciatrix delatrix obtrectatrix impu-  
 dica peieratrix malesuada impia ac blasphemata? Si vere Christi spiritum  
 835 hausimus aut si vere sumus membra Christi, quum spiritus scientiam habeat  
 vocis, quin auditur in nobis lingua sobria parca modesta pudica circumspecta  
 veridica mansueta pacifica benedica simplex obsecratrix consolatrix exhorta-  
 trix confitens et gratiarum actrix? Legimus in sacris literis varias linguas,  
 linguam serpentis ac Diaboli, linguam canum, linguam hominum et angelorum,  
 linguam terrenam ac coelestem, linguam parvolorum ac linguam Dei.  
 845 Quisquis mentitur peierat fallit, docet impia, persuadet iniqua, serit dissidium

762 Matth. 16\* A-C BAS.

772 afflatus B C BAS LB: afflatus A.

815 demittit A-C BAS: dimittit LB.

762-765 Mt. 16, 16-18.

769 *pro focis et aris* Cf. Otto 147.775 *Marsos* Plin. *Nat.* XXVIII, 4, 19.778 *Psyllos* Cf. supra, p. 89, n.ll. 52-55.778 *anulos ... remedia* Cf. Plin. *Nat.* XV, 37,124; XXVIII, 15, 57; cf. *TbLL* s.v. *anulus*

I, 7: "superstitiones circa anulum". Cf.

aussi Er. *Adag.* 1529 (Non inest remedium  
 aduersus sycophantae morsum), *ASD* II, 4,p. 49, ll. 490-506; ll. 495-496: "Olim  
 remedia quaedam anulis inesse creditum  
 est, velut aduersus serpentium morsus aut  
 morbum aliquem aut fascinationem.", et la  
 note ad loc.810-811 *Gal.* 4, 20.824-826 *Proinde ... creatus est* Cf. *Gal.* 3, 27;  
*Epb.* 4, 22-24.

inter fratres; quisquis contendit iurgatur calumniatur, lingua Diaboli loquitur. Si vere renunciauimus Diabolo nosque Christo addiximus, quur adhuc auditur in nobis lingua serpentis? Si vere sumus filii Dei, quur in nobis adhuc auditur lingua hominum? *Qui de terra est, terrenus est et ex terra loquitur.* Tales

840 adhuc erant apostoli, quum dicerent: *Domine, quando regnum Israel?*, post, facti coelestes, iam: *Coeli enarrant gloriam Dei.* De lingua canis meminit psalmographus. Canes erant qui clamabant: *Tolle, tolle, crucifige, crucifige.* Canes erant, qui oblatabant pendentia in cruce: *Vah qui destruit templum Dei.* Canes erant qui clamabant: *Non est spes salutis, nisi iuxta Moysi legem circuncidamini.* Hos canes

845 vitari iubet Paulus. Quanquam sunt et boni canes, qui excubias agunt pro domo Dei, qui linguam habent medicam et lingunt vlcera pauperis Lazari. Et sunt canes custodes gregis, qui aduersus lupos muti sunt, aduersus oves vocem habent et dentes. Nocentissimi canes sunt, qui non patiuntur audiri vocem euangelicam.

850 Reprehenduntur Iudei, qui cor habebant incircuncisum; vtinam non essent inter christianos, qui linguam haberent incircuncisam! Qui nihil aliud crepat quam de aedificando, de agricolando, de elocandis liberis, hominum lingua loquitur, et adhuc nihil aliud quam hominem se esse declarat; qui loquitur inter perfectos sapientiam in mysterio absconsam, fortasse linguis angelorum

855 loquitur. Sic enim Paulus scribens Corinthiis: *Si linguis hominum loquar et angelorum.* At idem quum simpliciter erraret in Iudaismo, depugnaret pro lege patria nec agnosceret Christum legis finem, infantili lingua loquebatur: *Quum essem parvulus, loquebar ut parvulus, cogitabam ut parvulus.* Quanquam est et aliud parvulorum genus, qui malicia parvuli sunt, sensu perfecti, ex ore quorum

860 Deus perfecit laudem suam. Est autem et lingua Dei. Sic enim legis apud prophetas: *Os Domini loquutum est.* Et in Iob: *Vtinam loqueretur Deus tecum, et aperiret labia sua tibi, et ostenderet tibi secreta sapientiae.* Ad hanc linguam obmutescit omnis hominum et angelorum lingua. *Quod enim stultum est Dei, sapientius est hominibus.* Hanc, opinor, linguam audierat Paulus *raptus in tertium*

865 *coelum, sed huius arcum humana lingua profari non potuit.* Caeterum temperauit Deus linguae coelestis sublimitatem et loquutus est nobis moderatiora per Filium suum Iesum, vt hunc audientes et imitantes salutem aeternam conse-

LB 749 quamur. Obserua te, quaeso, christiane, qualis fuerit | Christi principis tui lingua. Num garriit aniles fabulas? Num iactauit suas laudes? Num quem

870 detulit? Num quem occidit? Num quem fefellit? Audierunt discipuli hanc linguam, et dicunt: *Domine, quo ibimus? verba vitae habes.* Praedicabat gloriam Dei, docebat errantes, corripiebat delinquentes, exhortabatur cessantes, consolabatur afflictos, benedicebat infantibus, sanabat aegrotos, profligabat impios daemones, purificabat leprosos, sedabat tempestates, excitabat mortuos, remittebat peccata, orabat pro impiis vt resipiscerent, gratias agebat Patri. Ad

875 regerenda conuicia linguam non habebat, ad interpellandum Patrem pro suae necis autoribus vocalis erat. Quur hanc linguam pro viribus non imitamur, linguam modestam, linguam medicam mansuetam conciliatricem omnium

quae in coelis et quae in terris? Sed nemo Christi linguam imitari potest, nisi  
 880 Christi spiritum hauserit. Nec enim apostoli nouis linguis loqui cooperunt,  
 nisi post acceptum coelitus Spiritum. Quum discipuli dicerent: *Domine, vis vt  
 iubeamus ignem venire e coelo, qui consumat hanc ciuitatem?*, hominis lingua  
 loquebantur; rursum quum apostoli inter se disceptarent, *quis esset maior in  
 regno coelorum*, humana lingua loquebantur, quum ascendentem in coelum  
 885 rogabant: *Domine, num hoc in tempore praesentaberis, et quando regnum Israel?*  
 adhuc humana lingua loquebantur. Sed acceptis linguis igneis quid loqueban-  
 tur? Non primatus, non praesidentias, non latifundia, non vxores, non  
 aedificia. Quid igitur? *Loquebantur magnalia Dei, et loquebantur variis linguis*, sed  
 890 consentientibus; erat enim illis cor vnum et anima vna, quia Spiritus vnum  
 impleuerat omnes. Hodie vero quum videmus tot opinionibus dissidere  
 philosophorum scholas, tot dogmatibus tamque diuersis digladiari christianos  
 omnes, nonne referimus structuram turris Babel? Inter elatos qui potest  
 constare concordia, vbi nemo concedit alteri? Hoc non ignorans Paulus  
 895 scribit Philippensibus: *Si qua ergo consolatio in Christo, si quod solatium charitatis,  
 si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis, implete gaudium meum, vt idem  
 sapiatis, eandem charitatem habentes, id ipsum sentientes, nihil per contentionem neque  
 per inanem gloriam.* Vnde igitur inter nos tanta linguarum et animorum  
 confusio, nisi ex arrogantia? Quur non potius in vna stirpe, vt sumus eiusdem  
 900 vitis palmites et vnum sumus inter nos, quemadmodum Christo iungimur?  
 Quur non audimus Christum nobis ore Pauli loquentem? *Fidelis Deus, per  
 quem vocati estis in societatem Filii eius Iesu Christi Domini nostri. Obsecro autem vos,  
 fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, vt id ipsum dicatis omnes, et non sint in  
 vobis schismata, sitis autem perfecti, sitis integri, in eodem sensu et in eadem sententia.*

844 Moysi A: Mosi B C BAS, Moysis LB.

857 infantili A in corr. B C: infantuli A; 1.

Cor. 13\* A-C: om. BAS.

858 cogitabam vt paruulus A-C LB: om.

BAS.

878 Linguae Christi\* A B: Lingua Christi\*

C, om. BAS.

892 Gen. 11\* A-C: om. BAS.

894 2\* A-C: om. BAS.

839 Cf. Iob. 3, 31: "Qui est de terra, de terra  
 est et de terra loquitur".

840 Cf. Act. 1, 6.

841 Ps. 19, 2.  
*lingua canis* Cf. Ps. 68, 24.

842 Iob. 19, 15.

843 Mt. 15, 29; Mt. 27, 40. Cf. p. 106, l. 643.

844 Cf. Act. 15, 1: "docebant fratres: quia  
 nisi circumcidamini secundum morem  
 Mosi, non potestis salui fieri".

846 *lingunt ... Lazari* Cf. Lc. 16, 21.

850 *cor ... incircuncisum* Cf. Ir. 9, 26; Act. 7,  
 51.

855-856 1. Cor. 13, 1.

857-858 1. Cor. 13, 11.

861 Is. 1, 20; 40, 5; 58, 14.

861-862 Iob 11, 5-6 (vt ostenderet).

863-864 1. Cor. 1, 25.

864-865 Cf. 2. Cor. 12, 2-4.

869 *aniles fabulas* 1. Tim. 4, 7.

871 Iob. 6, 69 (ad quem ibimus).

881-882 Cf. Lc. 9, 54.

883-884 Mt. 18, 1 (cf. 18, 4).

885 Cf. Act. 1, 6.

888 Cf. Act. 2, 11 et 2, 4.

892 *turris Babel* Cf. Gn. 11, 9.

894-897 Phil. 2, 1-3.

899 *vitis palmites* Cf. Iob. 15, 5.

900-903 1. Cor. 1, 9-10.

Si membrum a membro diuulsum est, vbi corpus? Si corpus a capite  
 90; distractum, vbi vita corporis? Hoc nimirum est quod dicit Paulus: nos  
 vocatos in societatem Filii Dei, quod per fidem insiti sumus illius corpori,  
 quod est ecclesia; ecclesia vero congregationem sonat, non divisionem.  
 Quoniam autem non possumus adhaerere capiti, nisi inter nos consentiamus  
 910 mutuaque charitate conglutinemur, ideo dicit: *Sitis autem perfecti*, hoc  
 est integrum corpus, neque mutilum neque conuulsum, sed solidum et  
 coagmentatum in Christo vinculo spiritus eius. Male habet Paulum quod apud  
 Corinthios audirentur hae dissidii voces: *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae,*  
*ego Christi.* Quid diceret, si hoc seculo audiret confusas hominum linguas:  
 'Ego sum theologus Transalpinus, ego Cisalpinus, ego Scotista, ego  
 915 Thomista, ego Occanista, ego realis, ego nominalis, ego Parisiensis, ego  
 Coloniensis, ego Lutheranus, ego Carolstadianus, ego euangelicus, ego  
 papista'. Pudet me referre caetera. O domus, quam dissipata es, o ciuitas,  
 quam dissecta es! O corpus, vbi nunc illa felix ἐναρξη extra quam quisquis est, in  
 LB 750 Christo non est! Quin desinimus extruere turrim i Babel, turrim superbiae ac  
 920 dissensionis, et incipimus instaurare Hierosolymam ac templum Domini  
 collapsum? Vnde nobis exorietur Esdras aliquis, qui hanc linguarum confu-  
 sionem redigat ad linguam Iudaicam, hoc est linguam profitentem veritatem  
 euangelicam? Viderat enim Esdras Iudeos ducentes in matrimonium mulie-  
 925 res Azotidas, Ammonitidas et Moabitidas, et horum filii, videlicet hybridae, vt  
 erant genere mixto, ita mixtam habebant linguam, semiuudaice loquentes et  
 semiazotice. Si vnicus est populus christianus, quur nescit linguam suam,  
 quur peregrina lingua corrumpit linguam euangelicam? Vxores in causa sunt,  
 vxores alienigenae, quas non nouit ecclesia. Quot sectae sunt, quibus nos  
 930 addicimus, tot vxores duximus barbaras. Hae subuerterunt et Solomonem, ne  
 quis sibi fidat commercium habens cum alienigenis.

Quod igitur commutandae linguae remedium? Redeamus ad exordium  
 euangelii: *Poenitentiam*, inquit, *agite, appropinquat regnum Dei.* Agnoscat suum  
 quisque peccatum, vertat vitam in melius, et propiciabitur nobis Dominus,  
 cuius ira merito saeuit in nos. *A planta pedis usque ad verticem non est in nobis*  
 935 *sanitas.* Qualis populus, talis sacerdos, et quales principes, tales magistratus  
 ac praefecti. *Omnes quae sua sunt quaerunt, non quae Iesu Christi.* Qualis  
 praceptor, tales discipuli, qualis pater, tales liberi, qualis paterfamilias, talis  
 familia. Omnes alii aliorum vitam ac doctrinam incessimus, nemo sua studet  
 corriger. In aliis etiam quae recta sunt calumniamur, in nobis nihil non  
 940 excusamus. Ergo a lingua confitente profiscatur exordium instaurandae  
 concordiae. Desinamus esse filii veteris Adae et Euae, quorum ille peccatum  
 reiecit in vxorem, haec in serpentem. Desinamus esse progenies Cain dissimul-  
 lantis paricidium. Ne nobis placeat exemplum Ananiae et Sepphorae, vt  
 945 mentiamur Spiritui Sancto, confiteamur Deo, quod illum non latet, etiam si  
 non confiteamur. Sit hic primum labium omnium vnum. Imitemur linguam  
 Dauid, quae placauit iram Dei eumque quodammodo compulit rescindere

sententiam. Imploremus cum Esaia misericordiam Domini dicentes: *Rugiemus quasi vrsi omnes, et quasi columbae meditantes gememus. Expectauimus iudicium, et non erat, salutem, et elongata est a nobis. Multiplicatae sunt iniquitates nostrae coram te, et peccata nostra responderunt nobis, quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates nostras cognouimus: peccare et mentiri contra Dominum, et auersi sumus ne iremus post tergum Domini nostri, ut loqueremur calumniam, et transgressionem concepimus et loquuti sumus de corde verba mendacii reliquaque quae inibi sequuntur.* Assumamus planctum hortante Hieremia, oremus cum illo, *Recordare, Domine*, etc., rursum cum Daniele: *Obsecro, Deus magne et terribilis*, etc. Non pigeat quenquam nostrum iisdem verbis implorare Domini misericordiam, quibus implorarunt sanctissimi prophetae. Nunquam erit bellandi finis, si malitia alienam nostra malitia superare conabimur, si errorem errori addemus, si quod prae gestum est, prae defendemus, quod inconsiderate dictum est, per uicaciter tuebimur.

Sint principes veri principes, sint episcopi, sint sacerdotes, monachi ac theologi vere quod dicuntur: oues vere sint, oues Christi. Qui lapsus est lingua, benedicendo corrigat quod maledicendo peccatum est, imitans exemplum beati Iob dicentis: *Qui leuiter loquutus sum, respondere quid possum? Manum meam ponam super os meum. Vnum loquutus sum, quod vtinam non dixisse, et alterum, quibus ultra non addam.* Superbus exigit humilitatem a superbo, et

912 Lingua Babel\* A-C: om. BAS.

921 2. Esd. 13\* A B: 2. Esdrae 13\* C BAS.

923 Lingua corrupta\* A-C BAS.

924 Ammonitidas A: Amomnitidas B,  
Ammonitidas C BAS LB.

931 Lingua confitens\* A-C BAS.

943 Sepphorae A-C BAS: Sapphirae LB.

947 59\* A-C: cap. 59\* BAS.

954 Hieremia A-C BAS: Ieremia LB; 9\*  
A-C: cap. 9\* BAS.

955 Dan. 9\* A-C BAS.

963 Iob 39\* A: 39\* B C, cap. 39\* BAS.

905-907 nos ... est ecclesia Cf. 1. Cor. 1, 9;  
Col. 1, 24.

909 1. Cor. 1, 10; cf. Iac. 1, 4; Col. 4, 12.

912-913 1. Cor. 1, 12.

914-917 Ego ... papista Cf. Querela, ASD IV,  
2, p. 66, ll. 150-151: "Atque adeo in  
eodem professionis genere cum Thomista  
pugnat Scotista, cum Reali Nominalis, cum  
Peripatetico Platonicus".916 Carolstadianus Adhérent d'Andreas  
(Rudolf) Bodenstein de Karlstadt (c. 1480-  
1541) qui, en 1519, participe avec Luther à  
une dispute avec Johannes Eck à Leipzig;  
devint, ensuite, l'un des plus importants  
adversaires protestants de Luther. Cf., à  
son sujet, R.J. Sider, *Andreas Bodenstein von  
Karlstadt, The Development of his Thought*,  
1517-1525, Leiden, 1979, et H. Bubenheim,  
*Consonantia Theologiae et Iurisprudentiae, A.  
B. v. K. als Theologe und Jurist zwischen Scho-  
lastik und Reformation*, Tübingen, 1977;  
*Contemporaries* II s.v. Karlstadt, pp. 253-

256.

923-926 Esdras ... semiazotice Cf. 2. Est. 13,  
23-24.927-930 Vxores ... alienigenis Cf. 1. Rg. 11, 1  
sqq.932 Cf. Mt. 3, 2: "Paenitentiam agite, adpro-  
pinquauit enim regnum caelorum".

934-935 Is. 1, 6 (in eo).

935 Qualis ... sacerdos Cf. Coll., ASD I, 3,  
p. 394, l. 198.

936 Phil. 2, 21.

937 qualis pater, tales liberi Cf. Adag. 3463  
(Qualis hera, tales pedissequae), LB II,  
1068 D; Suringar, p. 336, no. 182, 22:  
'Zoo de vader is, zoo is de zoon'.943-944 exemplum ... Spiritui Sancto Cf. Act.  
5, 1 sqq.

947-953 Is. 59, 11-13.

954 Ir. 15, 15.

955 Dn. 9, 4.

963-965 Iob 39, 34-35.

superbus superbo repugnat, et auarus auarum spoliat, et haereticus haereticum  
 vocat: nec vllus pugnandi praedandi rixandi modus. Diruatur haec turris,  
 et cessabit animorum linguarumque confusio. Rebus vndique perturbatis  
 clamant: *Quid consilii?* Quem potius consultorem | audiamus quam Petrum  
 LB 75,1 ecclesiae principem? *Humiliamini*, inquit, *sub potenti manu Dei, vt vos exaltet in*  
 970 *tempore visitationis, omnem sollicitudinem vestram proiicientes in eum, quoniam ipsi*  
*cura est de nobis.* Valde superbus est qui se recusat submittere Deo. Si  
 principum et episcoporum dignitas non patitur, vt se submittant hominibus,  
 tamen non pigeat illos sese praebere humiles in conspectu Dei, cuius potentiae  
 975 velint nolint subditi sunt; sic demum erunt vere magni. Populus item obediat  
 praeceptis diuinis et subiectus sit omni creaturae propter Deum; sic erit vere  
 liber, si nulli seruiat peccato. Fugiamus multiloquium, in quo non potest  
 deesse peccatum, quum Dominus battologiam damnet etiam in orando.  
 Amemus silentium, diu discentes quod doceamus, *veloces ad audiendum, tardi ad*  
 980 *loquendum.* Ne laxemus linguae plectrum in sermones superuacaneos, cogitan-  
 tes quod iuxta Domini denunciationem de quolibet verbo ocioso reddituri  
 sumus rationem in die iudicii, ac Paulum subinde monentem audientes  
 vitemus ματαιολογίαν, hoc est omnem sermonem, qui non conductit ad  
 negocium salutis aeternae. Sinamus fatuos fatua loqui, nos ambiamus vt de  
 985 nobis dici possit: *Os iusti meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iudicium,* et  
 iuxta Pauli doctrinam *Sermo noster sit semper sale conditus in gratia,* vt sciamus  
 quomodo oporteat nos vnicuique respondere. Nullus sermo malus proficiscatur  
 ex ore nostro, consentiat lingua cum animo. Si veritatem diligimus, absit  
 mendacium ab ore nostro. Si Paulo auscultantes *quaecunque sunt vera, quaecunque*  
 990  *pudica, quaecunque iusta, quaecunque amabilia, quaecunque bonae famae, si quaecunque*  
*virtutis sunt, et ad laudem disciplinae pertinent, cogitamus ac meditamus, eadem et*  
*lingua nostra sonet.* Dices: Quod autem praemium, apostole? Audi maximum:  
*Et Deus, inquit, pacis erit vobiscum.* Si cor amat Iesum, de Iesu sit nostra  
 confabulatio, et ille dignabitur esse in medio nostri. Pro scurrilibus facetiis  
 995 audiatur sermo bonus, qui confert ad aedificationem fidei, vt det gratiam  
 audientibus. *Omnis amaritudo, ira et clamor et blasphemia tollatur a nobis cum omni*  
*malitia.* Omnis autem scortatio, immunditia et auaritia nec nominetur inter  
 nos, sed magis gratiarum actio, quod ab his malis nos liberarit diuina  
 misericordia. Absit ebrietas, insulsae loquacitatis mater, sed alacritas gau-  
 1000 diumque nostrum nascatur e Spiritu Sancto, quo pleni loquamur inter nos,  
 quoties conuenimus in psalmis, hymnis et canticis spiritualibus, cantantes et  
 psallentes in cordibus nostris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in  
 nomine Domini nostri Iesu Christi Deo et Patri. Pro veneno calumniae  
 tribuat lingua nostra fraternalm correptionem, pro conuiciis consolationem,  
 5 pro deuotionibus preces ad Deum, pro obtrectatione blandam ac synceram  
 admonitionem, pro seminario dissidiorum sermonem pacificum, pro veneno  
 cancri sanam doctrinam, pro murmure psalmos et hymnos, pro iurgiis cantica  
 spiritualia, pro stultis fabulis sermonem scientiae, pro criminazione proximi

propriorum malorum confessionem, pro lapsuum alienorum amarulentam inse-  
 10 tatione medendi studium. Quanta cura fouemus membrum imbecille, quanto  
 studio succurrimus membro vitiato aut vulnerato, quanta arte luxatum in  
 suum locum reponimus? Quam aegre, quam detrectantes ad extrema remedia  
 descendimus, vt sectionem aut vsturam adhibeamus? Postremo frustra tentatis  
 omnibus, quam dolentes amputamus cuius sanandi spes non est? Quur non  
 15 eandem charitatem ac mansuetudinem in sanando proximo praestamus?  
 Quanta amarulentia lapsus humanos insectamur? Quanta interim indulgentia,  
 ne dicam impudentia, blandimur nostris vleribus? Quantum in aliis admone-  
 LB 752 nendis supercilium? Rursum quae tragoedia, si quis nos vicissim vel leuiter  
 20 admoneat errati? Adeo non adest nobis in corripiendo fratre simplex illa  
 charitas, quae | nec suspicatur nec cogitat malum, vt etiam illa laedendi studio  
 depraemus, quae recte dicta sunt, dum studemus in alienis libris esse  
 ingeniosi et ex aliena infamia nobis parare gloriam eruditio-  
 25 nis. Liuorem et odium, quo toti mademus, quaestum et arrogantiam, qua toti turgemus,  
 praeteximus zeli titulo. Et sic in aliena vita debacchamur, quasi non oderi-  
 mus, sed inuideamus.

Est quidem, fateor, episcoporum arguere peccantes, sed ea debet esse in  
 arguendo moderatio, vt qui arguitur intelligat sibi rem esse cum medico, non  
 cum carnifice. Sic Paulus suum Timotheum obtestatur, vt *praedicet sermonem*  
*euangelicum*, *vt instet oportune, importune, vt arguat obsecrat increpet*. Verum haec  
 30 praecipit illi qui iam praestabat episcopum ἀνέγκλητον, in quem nihil criminis  
 impingi poterat. Nec dixit simpliciter ‘argue, increpa’, sed primo loco posuit  
 ‘praedica verbum’. Primum est docere, deinde inter ‘argue’ et ‘increpa’ posuit  
 ‘obsecra’, nec hoc contentus adiecit: *cum omni lenitate et doctrina*. Nos simpliciter  
 35 errantem proximum cogimus tantum, nec dignamur docere. Quando  
 reuocabimus fratrem ab errore, si viderit sibi rem esse cum inimicis? Odio  
 caeci praecipitamus iudicium nec hic manifestos lapsus nostros corrigimus, ne

969 1. Pet. 5<sup>\*</sup> A: 1. Petri 5<sup>\*</sup> B C BAS.

986 Colos. 4<sup>\*</sup> A-C BAS.

987 Ephes. 4<sup>\*</sup> A-C BAS (*apud l.* 989).

989 Philip. 4<sup>\*</sup> A-C BAS (*apud l.* 993).

995 Ephes. 4<sup>\*</sup> A-C BAS (*apud l.* 994).

996 5<sup>\*</sup> A-C: om. BAS.

998 liberarit A-C BAS: liberavit LB.

17 impudentia A-C BAS: imprudentia LB.

28 2. Tim. 4<sup>\*</sup> A-C BAS.

970-972 1. Petr. 5, 6-7.

975 *velint nolint* Cf. supra, p. 27, n.l. 48.

976 *subiectus ... Deum* Cf. 1. Petr. 2, 13.

978 *battologiam* Cf. supra, p. 39, n.l. 411.

979-980 *veloces ... loquendum* Cf. Iac. 1, 19.

981-982 *de quolibet ... iudicii* Cf. Mt. 12, 36.

983 ματαιολογίαν Cf. supra, p. 93, ll. 210-211  
 et p. 160, l. 446.

985 Ps. 37, 30.

986-987 Sermo ... respondere Cf. Col. 4, 6.

987-988 *Nullus ... nostro* Cf. Eph. 4, 29.

989-991 *quaecunque sunt ... cogitamus* Cf. Phil. 4, 8.

992-993 Phil. 4, 9.

996-997 Eph. 4, 31.

997-998 *scortatio ... actio* Cf. Eph. 5, 3-4.

1-3 Eph. 5, 19-20.

28-29 *vt praedicet ... increpet* Cf. 2. Tim. 4, 2.

33 Cf. 2. Tim. 4, 2: “in omni patientia et  
 doctrina”.

quid decedat autoritati nostrae; atqui his rebus potissimum eleuatur theologorum autoritas. Oblatramus ignotis omnibus, damnantes quicquid non intelligimus. Oremus igitur Dominum, vt effundat Spiritum suum in episcopos ac doctores ecclesiae detque eis linguam eruditam, quam sibi datam gratulatur Esaias: *Dominus dedit mihi linguam eruditam, vt sciam sustentare eum qui lapsus est verbo.* Nimirum haec est lingua boni pastoris, quae nouit quod confractum est alligare, quod infirmum est solidare, quae clamosa non est, sed efficax, non extingueens linum fumigans nec baculum fractum comminuens, vtque largiatur illis os Hieremiae, quod suo contactu purgare dignetur suisque verbis instruere dicatque singulis illorum: *Ecce dedi verba mea in ore tuo, ecce constitui te hodie super gentes et super regna, vt euellas et destruas et disperdas et dissipes et aedifices et plantes.* Quantum malae supellectilis circumfert, qui malam circumfert linguam, gladium veneno tinctum, sicam sagittam incantamentum fascinum aconitum et quicquid est vsquam veneni letalis. Contra sacerdos qui linguam habet ipso dignam, quot in vno membro circumfert instrumenta? Pharmacum habet aduersus omnes animi morbos, antidotum praesentem aduersus omnia venena, gladium spiritus, quo resecat omnia noxia. Sic enim loquitur Esaias: *Posuit os meum quasi gladium acutum.* Habet sagittam qua feriat animos ad compunctionem et poenitudinem vitae superioris. Sequitur enim et hoc apud Esaiam: *Et posuit me sicut sagittam electam.* Habet tubam qua altum dormientes expergeficiat ad vigilantium ac sobrietatem, mortuos excitet ad vitam, virgam ac sceptrum habet, quo regibus et regnis imperet, runcinam habet, qua noxios affectus et impias opiniones reuellat e pectoribus hominum, vectem habet, qua demoliat omnem subtractionem erigentem sese aduersus ecclesiam Dei, sarculum habet, quo disperdat radicitus ac dissipet omnem plantationem, quae non est ex Deo, vomerem habet, quo repurgatum noualem praeparet euangelicae sementi, habet trullam cementariam, qua quod dirutum est instauret, habet ligonem, quo nouellas plantas inserat. Tam potentem ac felicem linguam precemur episcopis nostris, precemur principibus, magistratibus et populo cor docile, cor tractabile, cor carneum, cor auritum et alatum nec elinguere: auritum, vt pastoribus ad meliora vocantibus libenter auscultent, alatum, vt eos strenue praecedentes per viam euangelicam alacriter sequantur, nec desit lingua, qua plebs imperita ad episcoporum benedictionem clare respondeat: